
COPIA 

 

COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

REGISTRO GENERALE N. 458  

Numero Data 

181 14-08-2019 

  

AREA TECNICA 

  

OGGETTO: 

RICOSTRUZIONE DELLA SEDE DI PROTEZIONE CIVILE COMUNALE 
IN LOCALITÀ ZERO I LOTTO FUNZIONALE. INCARICO 
PROFESSIONALE PER IL COLLAUDO STATICO E TECNICO 
AMMINISTRATIVO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE. 
CUP: J38D18000030002 - CIG: 79854856AF 

  

  

Il sottoscritto ATTILIO DE NIGRIS, nominato con decreto del Sindaco Responsabile AREA 
TECNICA, nell'esercizio delle proprie funzioni; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 29/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2018 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 
118/2011; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 07/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 96, in data 09/05/2019, esecutiva, ad oggetto “Bilancio di 
previsione finanziario 2019/2021 variazione di cassa (art. 175, comma 5-bis, lett. D), d.lgs. n. 267/2000)”; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del Rendiconto esercizio 2018 e applicazione disavanzo disponibile al 31/12/2018; 



VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34, in data 27/06/2019, esecutiva, ad oggetto “Variazione 
al bilancio di previsione 2019/2021 ex art. 175 del D. Lgs.n. 267/2000”; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.43, in data 31/07/2019, esecutiva, ad oggetto 
“Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2019 ai sensi degli 
artt. 175, comma 8, e 193 del d.lgs. n. 267/2000”; 

PREMESSO: 

che con determina dirigenziale n° 161 del 23/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, per tutte le 
motivazioni riportate nella premessa dello stesso provvedimento, si autorizzava il ricorso alla procedura 
negoziata, ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n° 50/2016, da espletarsi tramite il ricorso alla RdO-
MEPA aperta per l’affidamento dell’incarico professionale per il collaudo statico e tecnico amministrativo 
inerenti i lavori di “Ricostruzione della sede di Protezione Civile comunale in località Zerro – I lotto 
funzionale”(CUP: J38D18000030002); 

che con la medesima determinazione si stabiliva altresì di procedere all’aggiudicazione con individuazione 
dell’offerta attraverso il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95.c.2 del 
D.Lgs. n° 50/2016 anche in presenza di una sola offerta valida; 

che in seguito alla pubblicazione sulla piattaforma telematica del MePA della RdO n° 2359927 entro il 
termine stabilito per la presentazione delle offerte presentavano istanza n° _ operatori economici; 

DATO ATTO CHE: 

 con determina n°180 del 12/08/2019, esecutiva ai sensi di legge, veniva la nominava la 
Commissione di Gara per l’esame delle offerte relative all’espletamento della gara per 
l’affidamento del servizio in parola; 

 la commissione di gara, in conformità alla normativa in materia, ha proceduto all’espletamento 
della gara con redazione dei seguenti verbali: 

o Verbale di gara n. 1 – seduta pubblica - del 12/08/2019; 
o Verbale di gara n. 2 – seduta riservata - del 12/08/2019; 
o Verbale di gara n. 3 – seduta pubblica - del 14/08/2019; 

VISTO il verbale n° 3 del 14/08/2019 (seduta pubblica) riferito alla procedura di gara sopra indicata, dal 
quale risulta che l'offerta economicamente più vantaggiosa è quella formulata dall’ingegnere DOMENICO 
GIAFFRIDA, con sede in Sala Consilina alla via Macchia Italiana n. 12 P.IVA: 04825220652 avendo ottenuto 
un punteggio complessivo di 97,255 offrendo un ribasso economico del 21,00% per un importo complessivo 
di € 6.546,59 oltre IVA e Cassa; 

DATO ATTO CHE la Commissione ha provveduto alla verifica dell’anomalia dell’offerta secondo quanto 
stabilito dall’art. 97 comma 3 del D.Lgs. n° 50/2016 appurando che tale circostanza non sussiste per 
l’offerta presentata dall’ing. Domenico Giaffrida; 
RITENUTO doversi procedere all'approvazione dei verbali di gara per l'affidamento dell’incarico 
professionale il collaudo statico e tecnico amministrativo inerenti i lavori di “Ricostruzione della sede di 
Protezione Civile comunale in località Zerro – I lotto funzionale”che formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

DATO ATTO, altresì: 

che ai sensi dell’art. 32 comma 5, del D.Lgs n°50/2016, con la presente determinazione, si procede 
all’aggiudicazione definitiva dell’operatore economico ing. Domenico Giaffrida (P.IVA: 04825220652) 

che per la verifica dei requisiti di carattere penale, contributivi e fiscali dell’operatore economico ing. 
Domenico Giaffrida si procederà all’acquisizione direttamente dal portale telematico dell’A.N.A.C. e/o 
direttamente agli Enti interessati; 



PRECISATO CHE a seguito della verifica positiva dei requisiti la presente aggiudicazione definitiva diverrà 
efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n° 50/2016; 

RITENUTO, pertanto di aggiudicare l’appalto di cui trattasi, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n° 
50/2016 all’operatore economico ing. Domenico Giaffrida (P.IVA: 04825220652) 

RISCONTRATA la propria competenza a norma dell’art. 107 del D,Lgs. N° 267/2000; 

VISTO il D.P.R. n° 207/2010; 

VISTO il D.Lgs. n° 50/2016; 

VISTO il TUEL; 
D E T E R M I N A 
 Per i motivi in premessa illustrati e che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 comma 1, del D.Lgs. n° 50/2016, i verbali di 
gara n° 1 (seduta pubblica) del 12/08/2019, n° 2 (seduta riservata) del 12/08/2019, n° 3 (seduta 
pubblica) del 14/08/2019 nonché di aggiudicare definitivamente, non efficace, l’incarico 
professionale per il collaudo statico e tecnico amministrativo inerenti i lavori di “Ricostruzione 
della sede di Protezione Civile comunale in località Zerro – I lotto funzionale”(CUP: 
J38D18000030002 all’operatore economico ing. Domenico Giaffrida, con sede in Sala Consilina 
alla via Macchia Italiana, n. 12 P.IVA: 04825220652 avendo ottenuto un punteggio complessivo di 
97,255 offrendo un ribasso economico del 21,00% per un importo complessivo di € 6.546,59 
comprese prestazioni come da Offerta Tecnica oltre IVA e Cassa; 

2. di dare atto che per la verifica dei requisiti di carattere penale, contributivi e fiscali 
dell’operatore economico ing. Domenico Giaffrida (P.IVA: 04825220652) si procederà 
all’acquisizione direttamente dal portale telematico dell’A.N.A.C. e/o direttamente agli Enti 
interessati; 

3. di dare atto che l’Amministrazione procederà alla formazione del rapporto contrattuale derivante 
dall’avvenuta aggiudicazione definitiva efficace nel rispetto delle previsioni dettate dall’art. 32, 
comma 8, del D.Lgs. n° 50/2016; 

4. di impegnare le somme necessarie per l’espletamento dell’incarico in argomento al cap. 2714, 
missione 11, programma 01, titolo 2, macroaggregato 202 e V° livello 2.02.01.09.019 iscritte nel 
bilancio 2018-2020 (annualità 2019); 

5. di dare atto che il codice CIG associato alla presente procedura è il seguente: 79854856AF 
6. di comunicare il presente provvedimento ai concorrenti partecipanti alla gara come previsto 

dall’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n° 50/2016; 
7. di dare atto che il responsabile del procedimento è l’istruttore tecnico geometra Anna Pisano; 
8. di inoltrare copia o comunicazione della presente determinazione ai soggetti, così come previsto 

dall’art. 52 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente; 
IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 
ING. ATTILIO DE NIGRIS 



  

  
OGGETTO: RICOSTRUZIONE DELLA SEDE DI PROTEZIONE CIVILE COMUNALE 
IN LOCALITÀ ZERO I LOTTO FUNZIONALE. INCARICO PROFESSIONALE PER IL 
COLLAUDO STATICO E TECNICO AMMINISTRATIVO. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA NON EFFICACE. CUP: J38D18000030002 - CIG: 79854856AF  
  
  
  
Copia della presente deteterminazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 14-08-2019 al 29-08-2019 
  
Lì, 14-08-2019 
  
  

Il Responsabile 
f.to ING. ATTILIO DE NIGRIS 

  
  

 
  
 LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE 
  
Lì, 14-08-2019 

Il Responsabile  
ING. ATTILIO DE NIGRIS  

  


